
คูมือการปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีปาย 

ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 

ปาย หมายถึง ปายท่ีแสดงช่ือยี่หอ หรือเครื่องหมายท่ีใชในการประกอบการคา หรือประกอบกิจการอ่ืน เพ่ือหาราย

ได หรือโฆษณาการคา หรือกิจการอ่ืน เพ่ือหารายไดไมวาจะแสดง หรือ โฆษณาไวท่ีวัตถุใดๆ ดวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมาย

ท่ีเขียน แกะสลัก จารึก หรือทำใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน 

ปายท่ีอยูในขายตองเสียภาษี 

1. ปายช่ือ เชน รานเกบิวตี้ 

2. ปายยี่หอ เชน ปาย SONY TOSHIBA 

3. ปายเครื่องหมายการคา ปายรานเซเวน 

4. ปายโฆษณาการคา เชน ทำฟน จัดฟน 

ปายท่ีไมตองเสียภาษี 

(1) ปายท่ีแสดงไว ณ โรงมหรสพและบรเิวณของโรงมหรสพน้ันเพ่ือโฆษณามหรสพ 

(2) ปายท่ีแสดงไวท่ีสินคาหรือท่ีสิ่งหุมหอหรือบรรจสุินคา 

(3) ปายท่ีแสดงไวในบริเวณงานท่ีจัดข้ึนเปนครั้งคราว 

(4) ปายท่ีแสดงไวท่ีคนหรือสัตว 

(5) ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารท่ีใชประกอบการคาหรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซึ่ง เปนท่ีรโหฐาน ท้ังน้ี 

เพ่ือหารายได และแตละปายมีพ้ืนท่ีไมเกิน 3 ตารางเมตรท่ีกำหนดในกฎกระทรวง แตไมรวมถึง ปายตามกฎหมายวาดวย

ทะเบียนพาณิชย 

(6) ปายของราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาคหรือราชการสวนทองถ่ินตามกฎหมายวาดวย ระเบียบ บริหาร

ราชการแผนดิน 

(7) ปายขององคการท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาลหรือตามกฎหมายวาดวยการ น้ัน ๆ 

และหนวยงานท่ีนำรายไดสงรัฐ 

(8) ปายของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห ธนาคารเพ่ือการ สหกรณ และ

บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

(9) ปายของโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามกฎหมายวาดวย

สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ท่ีแสดงไว ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรยีนเอกชน หรือ สถาบันอุดมศึกษาเอกชนน้ัน 

(10) ปายของผูประกอบการเกษตรซึ่งคาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 

(11) ปายของวัดหรือผูดำเนินกิจการเพ่ือประโยชนแกการศาสนาหรอืการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 

(12) ปายของสมาคมหรือมลูนิธิ 

(13) ปายตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง (ปจจุบันมีฉบับท่ี 2) กฎกระทรวงฉบับท่ี 2 (พ.ศ.2535) ใหเจาของปายไมต

องเสียภาษีปาย สำหรับ 

(ก) ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ีรถยนตสวนบุคคล รถจักรยานยนต รถบดถนนหรือรถ แทรกเตอรตาม 

กฎหมายวาดวยรถยนต 

(ข) ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ีลอเลื่อน ตามกฎหมายวาดวยลอเลื่อน 



(ค) ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ียานพาหนะนอกเหนือจาก (ก) และ (ข) โดยมีพ้ืนท่ีไมเกินหารอยตาราง 

เซนติเมตร 

สรุปหลักเกณฑปายท่ีตองเสียภาษี 

1. ตองเปนปายดังตอไปน้ี 

1.1 ปายท่ีแสดงช่ือ ยี่หอ หรือเครือ่งหมาย 

-- ใชในการประกอบการคา 

-   -  ประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได 

1.2 ปายโฆษณา- 

- โฆษณาการคา 

- กิจการอ่ืนเพ่ือหารายได 

2. แสดงหรือโฆษณาไวท่ีวัตถุใดๆ  ดวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมาย ท่ีเขียน แกะสลัก จารึก  หรือทำให ปรากฎดวย

วิธีอ่ืน 

3.ไมเปนปายท่ีไดรับการยกเวนตามท่ีกฎหมายกำหนดไว 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย 

1. เจาของปาย หมายถึง เจาของกรรมสิทธ์ิผูจัดทำปายมาเพ่ือแสดงช่ือ ยี่หอ เครื่องหมายท่ีใชในการ ประกอบการคา

หรือประกอบกิจการอ่ืนของตนเพ่ือหารายได หรือโฆษณาการคาของตนหรือโฆษณากิจการอ่ืนของ ตนเพ่ือหารายได 

2. กรณีท่ีหาเจาของปายไมได 

ลำดับท่ี 1 ผูครอบครองปาย 

ลำดับท่ี 2 หาตัวผูครอบครองไมได กรณีถาปายติดตั้งบนอาคารใหเจาของหรอืผูครอบครองอาคาร กรณีถาปายติดตั้ง

บนท่ีดินของผูอ่ืนเจาของหรือผูครอบครองท่ีดินท่ีปายติดตั้งอยู มีหนาท่ีเสียภาษีปายตามลำดับ 

กำหนดระยะเวลาใหย่ืนแบบแสดงรายการ 

ใหเจาของปายซึ่งจะตองเสียภาษีปาย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตามแบบและวิธีการท่ี กระทรวงมหาดไทย

กำหนด ภายในเดือนมีนาคมของป ใหเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป ยกเวนปายท่ีเริ่มตดิตั้งหรือแสดงในป

แรกใหเสียภาษีปายตั้งแตวันเริ่มตดิตั้ง หรือแสดงจนถึงวันสิ้นป และใหคิดภาษี ปายเปนรายงวด งวดละ 3 เดือนของป โดยเริม่

เสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้งปายจนถึงงวดสุดทายของป ท้ังน้ี เปนไปตามอัตราท่ีกำหนดในกฎกระทรวง ปายท่ีติดตั้งบน

อสังหาริมทรัพยของบุคคลอ่ืน และมีพ้ืนท่ีเกิน 2 ตาราง เมตรตองมีช่ือและท่ีอยูของเจาของปาย เปนตัวอักษรไทยท่ีชัดเจนท่ีมุม

ขวาดานลางของปายและใหขอความดังกลาว ไดรับยกเวนภาษีปาย ตามหลักเกณฑท่ีกำหนด ในกฎกระทรวง ในกรณีท่ีเจา

ของปายอยูนอกประเทศไทย ใหตวัแทน หรือผูแทนในประเทศ มีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย แทนเจาของปาย ถาเจา

ของปายตาย เปนผูไมอยู เปน คนสาบสญู เปนคนไรความสามารถหรือเปนคนเสมือนไรความสามารถใหผูจัดการมรดก ผูครอบ

ครองทรัพยมรดกไม วาจะเปนทายาทหรือผูอ่ืน ผูจัดการทรัพยสิน ผูอนุบาลหรือผูพิทักษแลวแตกรณ ีมีหนาท่ีปฏิบัติการแทน

เจาของปาย เจาของปายผูใด 

1. ติดตั้งหรือแสดงปายอันตองเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม ใหเสียเปนรายงวด 

2. ติดตั้งหรือแสดงปายใหมแทนปายเดิม และมีพ้ืนท่ี ขอความ ภาพและเครื่องหมายอยางเดียวกับ ปายเดิมท่ีไดเสีย

ภาษีปายแลว ปายชำรุดไมตองชำระเฉพาะปท่ีติดตั้ง 



3. เปลี่ยนแปลงแกไขพ้ืนท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางสวนในปายท่ีไดเสยีภาษีปาย แลวอันเปน เหตุให

ตองเสียภาษีปายเพ่ิม ปายท่ีเพ่ิมขอความชำระตามประเภทปายเฉพาะสวนท่ีเพ่ิมปายท่ีลดขนาด ไมตองคืน เงินภาษีในสวนท่ี

ลด ถาเปลี่ยน ขนาดตองชำระใหม ใหเจาของปายตาม 1. , 2. หรือ 3. ยื่นแบบแสดง รายการภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ี

ภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีติดตั้งหรือแสดงปายหรือนับแตวัน เปลี่ยนแปลง แกไขขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายปายเดิมแล

วแตกรณ ี

ฐานภาษีและอัตราภาษี 

ฐานภาษีและอัตรา คือ เน้ือท่ีของปายและประเภทของปายรวมกัน ถาเปนปายท่ีมีขอบเขตกำหนด ได การคำนวณ

พ้ืนท่ีปายใหเอาสวนกวางท่ีสุดคูณดวยสวนยาวท่ีสุดเปนขอบเขตของปาย ถาเปนปายท่ีไมมีขอบเขต กำหนดไดใหถือเอา

ตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีอยูริมสดุเปนขอบเขตสำหรับกำหนดสวนท่ีกวางท่ีสุดและยาว ท่ีสุด แลวคำนวณเปนตาราง

เซนติเมตร เศษของ 500 ตารางเซนติเมตรถาเกินครึ่ง ใหนับเปน 500 ตารางเซนตเิมตร ถาต่ำกวาปดท้ิง ประกอบกับประเภท

ของปาย คำนวณเปนคาภาษีปาย ท่ีตองชำระ โดยกำหนดอัตราภาษีปายดังน้ี 

 

 

( 1 ) ปายท่ีมีอักษรไทยลวน 

(ก) ปายท่ีมีขอความเคลื่อนท่ีหรือเปลี่ยนแปลงขอความอ่ืนได คิดอัตรา 10 บาทตอ 500 ตร.ซม. 

(ข) ปายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 5 บาท ตอ 500 ตร.ซ.ม. 

(2) ปายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ หรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอ่ืน 

(ก) ปายท่ีมีขอความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนท่ี หรือเปลี่ยนเปนขอความเครื่องหมาย หรือภาพอ่ืน ได คิด

อัตรา 52 บาท ตอ 500 ตร.ซม. 

(ข) ปายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 26 บาท ตอ 500 ตร.ซม. 

(3) ปายท่ีไมมีอักษรไทย ไมวาจะมภีาพหรือมีเครื่องหมายใดๆ หรือไม และปายท่ีมีอักษรไทยบางสวนหรือท้ังหมด อยูใตหรือต่ำ

กวาอักษรตางประเทศ 

(ก) ปายท่ีมีขอความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนท่ี หรือเปลี่ยนเปนขอความเครื่องหมาย หรือภาพอ่ืน ได คิด

อัตรา 52 บาท ตอ 500 ตร.ซ.ม. 

(ข) ปายนอกจาก (ก) คิดอัตรา 50 บาท ตอ 500 ตร.ซม. 

(5) ปายทุกประเภท เมื่อคำนวณพ้ืนท่ีของปายแลว ถามีอัตราท่ีตองเสียภาษีต่ำกวาปายละ 200 

บาทใหเสียภาษีปายละ 200 บาท 

(6) กรณีปายท่ีติดตั้งปแรก คิดภาษีเปนรายงวด งวดละ 3 เดือน 

- งวดท่ี 1 เริ่มตั้งแตเดือน มกราคม - มีนาคม คิดภาษี 100% 

-    งวดท่ี 2 เริ่มตั้งแตเดือน เมษายน - มิถุนายน คิดภาษี 75% 

- งวดท่ี 3 เริ่มตั้งแตเดือน กรกฎาคม - กันยายน คิดภาษี 50% 

- งวดท่ี 4 เริ่มตั้งแตเดือน ตลุาคม - ธันวาคม คิดภาษี 25% 

 ข้ันตอนการย่ืนเสียภาษี 

ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายสามารถขอรับแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) ไดท่ีสำนักงานเทศบาล ตำบลสะอาด กรอก

รายการในแบบ ภ.ป.1 ตามความเปนจริงใหครบถวน ลงลายมือช่ือของตนพรอมวัน เดือน ป สงคืนพนักงานเจาหนาท่ีแหงทอง

ท่ีทีปายน้ันไดติดตั้งหรือแสดงไว ท้ังน้ีจะนำสงดวยตนเอง มอบหมายใหผูอ่ืนไปสง แทน หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได ให



เจาของปายหรือผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายหรือผูท่ีไดรับมอบหมายยื่นแบบ แสดงรายการภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ีท่ี

สำนักงานท่ีปายน้ันติดตั้งหรือแสดงอยู 

เอกสารหลักฐานท่ีตองใชประกอบการย่ืนแบบ 

(กรณีปายใหม) ใหเจาของปายยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีปาย (ภ.ป.1) พรอมสำเนาหลักฐาน และลงลายมือช่ือ

รับรองความถูกตอง ไดแก 

-  -ใบอนุญาตติดตั้งปาย, ใบเสรจ็รับเงินคาทำปาย 

-  -สำเนาทะเบียนบาน 

-   -บัตรประจำตัวประชาชน / บัตรขาราชการ / บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจำตัวผูเสียภาษี 

-  - กรณีเจาของปายเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองสำนักงานทะเบียนหุนสวนบริษัท, ทะเบียน พาณิชยและ    ---

--หลักฐานของสรรพากร เชน ภ.พ.01, ภ.พ.09, ภ.พ.20 

 -หนังสือมอบอำนาจ (กรณไีมสามารถยื่นแบบไดดวยตนเอง พรอมติดอากรแสตมปตามกฎหมาย) 

-  -หลักฐานอ่ืน ๆ ตามท่ีเจาหนาท่ีใหคำแนะนำ 

(กรณีปายเกา) ใหเจาของปายยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีปาย (ภ.ป. 1) พรอมใบเสรจ็รับเงิน การเสียภาษีครั้งสุดทาย 

กรณีเจาของปายเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองสำนักงานทะเบียนหุนสวนบริษัทพรอมกับการยืน่แบบ ภ.ป. 1 

 

 

การชำระภาษีปาย 

ผูรับประเมินไดรับหนังสือแจงการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ใหชำระคาภาษีปายภายใน 15 วันนับ แตวันท่ีไดรับแจงการ

ประเมิน (ภ.ป.3) โดยชำระภาษีได ณ กองคลัง (งานพัฒนาและจัดเก็บรายได) เทศบาลตำบล สะอาด การชำระภาษีปายจะก

ระทำโดยสงธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารท่ีสั่งจายได การชำระภาษีปาย โดยสงทางไปรษณียลงทะเบียน ใหถือวาวันท่ี

ไดทำการสงดังกลาวเปนวันชำระภาษีปาย 

การขอผอนชำระภาษี 

ถาภาษีปายท่ีตองชำระมีจำนวนตัง้แต 3,000 บาทข้ึนไป ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายจะขอผอนชำระเปน 3 งวด งวดละเท

า ๆ กันก็ได โดยแจงความจำนงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบกอนครบกำหนดเวลาชำระ ภาษี และใหชำระงวดท่ี 1 

กอนครบกำหนดเวลาชำระภาษี งวดท่ี 2 ภายใน 1 เดือนนับแตวันสดุทายท่ีตองชำระงวดท่ี 1 และงวดท่ี 3 ภายใน 1 เดือน

นับแตวันสุดทายท่ีตองชำระงวดท่ี 2 

เงินเพ่ิม 

ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย เสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีปายในกรณีและอัตราดังน้ี 

(1) ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาท่ีกำหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 10 ของจำนวน 

เงินท่ีตองเสียภาษีปาย เวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีจะไดแจง ใหทราบ

ถึงการละเวนน้ัน ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 5 ของจำนวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย 



(2) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตองทำใหจำนวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีลดนอยลง ให เสียเงินเพ่ิมรอยละ 

10 ของภาษีปายท่ีประเมินเพ่ิมเตมิ เวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการ ภาษีปายใหถูกตองกอนท่ี

พนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมนิ 

(3) ไมชำระภาษีปายภายในเวลาท่ีกำหนด ใหเสยีเงินเพ่ิมรอยละ 2 ตอเดือนของจำนวนเงินท่ีตอง 

เสียภาษีปายเศษของเดือนใหนับเปน 1 เดือน ท้ังน้ีไมใหนำเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาคำนวณเปนเงินเพ่ิม 

การอุทธรณ 

เมื่อผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดรับแจงการประเมิน (ภ.ป.3) แลว หากเห็นวาการประเมินน้ันไมถูกตอง มีสิทธิอุทธรณ

การประเมินตอผูบริหารทองถ่ิน โดยยื่นอุทธรณผานพนักงานเจาหนาท่ี โดยตองยื่นอุทธรณภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจ

งการประเมิน ถาผูอุทธรณไมยื่นอุทธรณภายใน 30 วันหรือไมปฏิบัตติามหนังสือเรียกไมยอม ใหถอยคำ หรือไมยอมสงเอกสาร

หรือหลักฐานท่ีเก่ียวของโดยไมมีเหตุอันสมควร ผูบริหารทองถ่ินหรือผูซึ่งผูบริหาร ทองถ่ินมอบหมายมีอำนาจยกอุทธรณน้ัน

เสียได เมื่อผูบริหารทองถ่ินไดวินิจฉัยอุทธรณเสร็จและแจงคำวินิจฉัยพรอม ดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณ หากผูอุทธ

รณไมเห็นพองดวยกับคำวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ิน ผูอุทธรณมี สิทธิอุทธรณคำวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ิน โดยฟองเปนคดีต

อศาลภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงคำวินิจฉัย อุทธรณ เวนแตในกรณีท่ีเปนการยกอุทธรณดังไดกลาวขางตน อยางไรก็

ตามการอุทธรณน้ันไมเปนการทุเลาการเสีย ภาษีปาย เวนแตจะไดรบัอนุมัติจากผูบริหารทองถ่ินวาใหรอคำวินิจฉัยอุทธรณหรือ

คำพิพากษาของศาลเสียกอน 

การขอคืนเงินคาภาษี 

ในกรณีท่ีมีคำวินิจฉัยอุทธรณหรือมีคำพิพากษาถึงท่ีสุดของศาลใหมีการลดจำนวนเงินท่ีไดประเมิน ไวใหแจงผูมีหน

าท่ีเสียภาษีทราบโดยเร็วเพ่ือมาขอรับเงินคืนภายใน 1 ปนับแตวันท่ีไดรับแจง ผูใดเสียภาษีปายโดย ไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีหรือ

เสียเกินกวาท่ีควรตองเสียมสีิทธิไดรับเงินคืนโดยยื่นคำรองขอคืนภายใน 1 ปนับแตวันท่ีได ชำระเงินคาภาษี 

 

บทกำหนดโทษ 

1. ผูใดรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคำเท็จตอบคำถามดวยถอยคำอันเปน เท็จหรือนำ

พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลีย่งหรือพยายามหลีกเลีย่งการเสยีภาษีปาย ตองระวางโทษจำคุกไม เกิน 1 ปหรือปรับตั้ง

แต 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือท้ังจำท้ังปรับ 

2. ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย ตองระวางโทษปรับตัง้แต 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท 

3. ผูใดไมปฏิบัตดิังน้ี คือ ปายท่ีติดตั้งบนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอ่ืน และมีพ้ืนท่ีเกิน 2 ตารางเมตรตองมีช่ือและ

ท่ีอยูเจาของปายเปนตัวอักษรไทยท่ีชัดเจนท่ีมุมขวาดานลางของปาย ตองระวางโทษปรับวันละ 100 บาท เรียงรายวันตลอด

ระยะเวลาท่ีกระทำความผิด 



 4. ผูใดไมแจงการรับโอนปาย คอื ใหผูรับโอนแจงการรับโอนเปนหนังสือตอพนักงานเจาหนาท่ี ภายใน30 วันนับแต

วันรับโอน หรือไมแสดงการเสียภาษีปาย (ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายแสดงหลักฐานการเสียภาษี ปายไว ณ ท่ีเปดเผยในสถานท่ี

ประกอบการคาหรือประกอบกิจการ) ตองระวางโทษปรับตั้งแต 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 

5. ผูใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจาหนาท่ี โดยไมใหเขาไปในสถานท่ีประกอบการคาหรือ ประกอบกิจการ

อ่ืนเพ่ือหารายไดของผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย หรือบริเวณท่ีตอเน่ืองกับสถานท่ีดังกลาว หรือสถานท่ีท่ีเก่ียวของกับการจัดเก็บ

ภาษีปายในระหวางพระอาทิตยข้ึนและพระอาทิตยตก หรือในเวลาทำการเพ่ือตรวจสอบวาผู มีหนาท่ีเสียภาษีปายได

ปฏิบัติการถูกตองตามพระราชบัญญัติหรือไมปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจาหนาท่ี ซึ่งออก คำสั่งเปนหนังสือเรียกผูมีหนาท่ี

เสียภาษีปายมาใหถอยคำหรือใหสงบัญชีหรือเอกสารเก่ียวกับภาษีปายมาตรวจสอบ ภายในกำหนดเวลาอันสมควร ตองระวาง

โทษจำคุกไมเกิน 6 เดือน หรือปรบัตั้งแต 1,000 บาท ถึง 20,000 บาท หรือท้ังจำท้ังปรับภาษีปาย 

แผนปฏิบัติงานการจัดเก็บภาษีปาย 

แยกปฏิบัติตามหวงระยะเวลา 

กันยายน -   - คัดลอกบัญชีผูท่ีอยูในเกณฑเสยีภาษี จากปงบประมาณ 2563 

ตุลาคม--ธันวาคม   - สำรวจเตรยีมแบบพิมพตางๆ 

- ประชาสัมพันธเก่ียวกับภาษีปายใหประชาชนทราบ 

- ออกหนังสือเวียนแจงใหผูเสียภาษีทราบลวงหนา 

มกราคม-มีนาคม   - รับแบบภาษีปาย (ภ.ป.1) (ลงทะเบียนรับ)/ตรวจสอบความถูกตอง 

- ประเมินคารายป / แจงผลการประเมิน (ภ.ป.3) /รับชำระภาษี 

มกราคม-พฤษภาคม  - รับชำระคาภาษี (ชำระในวันยื่นแบบหรือชำระภาษีภายในกำหนดเวลา) 

- รับคำรองอุทธรณ (ลงทะเบียนเลขท่ีรับ)/พิจารณาคำรอง/แจงผลการช้ีขาด 

- รับชำระภาษี (ภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงผลการประเมิน) 

- ออกหนังสือแจงเตือนกรณีผูไมยื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในกำหนด (2 ครั้ง) 

- แจงความดำเนินคดีแกผูไมมายื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในกำหนด (สงใหนิติกร) 

เมษายน-กันยายน   - สำรวจบัญชีผูคางชำระภาษีปปจจุบัน 

- รับชำระภาษี  กรณีผูเสียภาษีชำระเกินกำหนด (มีเงินเพ่ิม) 

- มีหนังสือแจงเตือนกรณไีมมาชำระภาษีภายในกำหนด (3 ครั้ง) 

- ออกตรวจสอบ ไปพบผูคางชำระภาษี 

 

 

 

 

  

แยกปฏิบัติตามข้ันตอนของกิจกรรม 

 ก. ขั้นเตรียมการ 

1. ตรวจสอบและคัดลอกรายช่ือผูอยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณ           กันยายน 

2. สำรวจและจดัเตรียมแบบพิมพตาง ๆ        ตุลาคม 

3. ประชาสมัพันธข้ันตอนและวิธีการเสยีภาษี       พฤศจิกายน-กุมภาพันธ 



4. จัดทำหนังสือแจงใหผูมีหนาท่ีเสยีภาษีทราบเพ่ือยื่นแบบ (ภ.ป.1)     ธันวาคม 

ข. ขั้นดำเนินการจัดเก็บ 

1. กรณีปายกอนเดือนมีนาคม 

- รับแบบ ภ.ป.1 และตรวจสอบความถูกตอง        มกราค,--มีนาคม 

- ประเมินคาภาษีและมีหนังสือแจงผลการประเมิน (ภ.ป.3)       มกราคม--เมษายน 

2. กรณมีีปายหลังเดือนมีนาคม                   เมษายน--ธันวาคม 

- รับแบบ ภ.ป.1 และตรวจสอบความถูกตอง       เมษายน-ธันวาคม 

- ประเมินคาภาษีและมีหนังสือแจงผลการประเมิน (ภ.ป.3) 

3. การชำระคาภาษี 

กรณีปกติ 

- รับชำระภาษี (ชำระในวันท่ียื่นแบบหรือชำระภาษีภายในกำหนดเวลา) มกราคม-พฤษภาคม 

กรณีพิเศษ 

(1) ชำระภาษีเกินเวลาท่ีกำหนด (เกิน 15 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงผลประเมิน) 

- รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม 

(2) ผูประเมินไมพอใจในผลการประเมินภาษี 

   1. รับคำรองอุทธรณขอใหประเมนิคาภาษีใหม (แบบ ภ.ป.4)    กุมภาพันธ-พฤษภาคม 

   2. ออกหมายเรียกใหมาช้ีแจงหรอืออกตรวจสถานท่ี     กุมภาพันธ-มิถุนายน 

   3. ช้ีขาดและแจงผลใหผูรองทราบ (แบบ ภ.ป.5)      มีนาคม-กรกฎาคม 

   4. รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม        มีนาคม-กันยายน 

   5. ปฏิบัติตามคำสั่งศาล (กรณีนำคดีไปสูศาล) 

ค. ขัน้ประเมนิผลและเรงรัดการจัดเก็บ 

   1. ไมยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน (ภ.ป.1) ภายในกำหนดเวลา 

      - มีหนังสือแจงเตือนผูท่ียังไมยื่นแบบ       มีนาคม 

        (เมื่อใกลจะสิ้นสุดเวลาท่ีประกาศกำหนดใหยื่นแบบ) 

     - มีหนังสือแจงเตือนผูท่ีไมยื่นแบบภายในกำหนดเวลา 

     - ครั้งท่ี 1         เมษายน 

     - ครั้งท่ี 2         พฤษภาคม 

    - แจงความตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (อำเภอ) เมษายน-กรกฎาคม เพ่ือดำเนินคดีแกผูไมยื่นแบบ 

    - รับชำระภาษี และเงินเพ่ิมตามมาตรา 25       เมษายน-กันยายน 

   2. ยื่นแบบ ภ.ป.1 แลวแตไมยอมชำระภาษีภายในกำหนดเวลา 

    - มีหนังสือแจงเตือนผูท่ียังไมชำระภาษี 

    - ครั้งท่ี 1         พฤษภาคม 

    - ครั้งท่ี 2         มิถุนายน 

    - ครั้งท่ี 3         กรกฎาคม 

    - รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม        พฤษภาคม-กันยายน 

    - ดำเนินการบังคบจัดเก็บภาษี (ยึด อายัด และขายทอดตลาด 

   ทรัพยสิน) กรณีหลีกเลี่ยงไมยอมชำระภาษี      ตุลาคม เปนตนไป 

 



 

แยกปฏิบัติงานตามเจาหนาท่ีผูรับผิดชอบ 

นักวิชาการจัดเก็บรายได/เจาหนาท่ีท่ีไดรับมอบหมายดานการจัดเก็บรายได  

1. สำรวจเตรยีมแบบพิมพตาง ๆ 

2. ตรวจสอบและจัดทำบัญชีผูอยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณหนา 

3. รับแบบ ภ.ป.1 (ลงทะเบียน) 

4. ตรวจสอบความถูกตองของเอกสารช้ันตน 

5. รับชำระคาภาษี / สงเงินรายไดประจำวัน 

 

ผูอำนวยการกองคลัง 

1. ออกหนังสือเวียนแจงผูเสียภาษีทราบลวงหนา 

2. ตรวจสอบความถูกตองของแบบ ภ.ป.1 และความถูกตองของรายการตามแบบ ภ.ป.1 และเอกสาร ประกอบ 

3. รับคำรองอุทธรณตามแบบ ภ.ป.4 

4. สำรวจผูไมมายื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในกำหนดเวลา 

5. แจงผลการประเมินตามแบบ ภ.ป.3 

6. แจงผลการช้ีขาดกรณีอุทธรณภาษี 

7. ประสานกับอำเภอขอทราบผลคดีทุกระยะ 

8. ออกตรวจสอบ / ไปพบผูคางชำระภาษี 

ปลัดเทศบาลตำบล 

1. ประชาสมัพันธเรื่องการเสียภาษี 

2. ตรวจสอบความถูกตองของแบบ ภ.ป.1 

3. ประเมินคาภาษีตามหลักเกณฑท่ีกำหนดโดยพิจารณาจากขอเท็จจริงประกอบ 

4. ออกหนังสือแจงเตือนกรณีไมยืน่แบบ ภ.ป.1 ภายในกำหนด 

5. ออกหนังสือเตือนผูท่ีไมมาชำระภาษีภายในกำหนด 

6. ตรวจสอบ ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานของเจาหนาท่ีท่ีรับผิดชอบงานจัดเก็บรายได 

7. แจงความตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (อำเภอ) เพ่ือดำเนินคดีตอผูไมมายื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในกำหนดเวลา 

 8. ประสานกับอำเภอขอทราบผลคดีเปนระยะ ๆ 

คณะผูบริหาร 

1. พิจารณาคำรองอุทธรณภาษี 

2. ลงมติช้ีขาดตามคำรองและแจงผลการช้ีขาดใหผูรองทราบ (ภ.ป.5) 

3. มอบอำนาจแจงความดำเนินคดแีกผูไมมายื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในกำหนดเวลา 

4. มีคำสั่งยดึ อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 


